LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.615, DE 24 DE MARÇO DE 1998

Institui normas gerais sobre desporto e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO V

DA PRÁTICA DESPORTIVA PROFISSIONAL

............................................................................................................................................................

Art. 42. Pertence às entidades de prática desportiva o direito de arena, consistente na

prerrogativa exclusiva de negociar, autorizar ou proibir a captação, a fixação, a emissão, a

transmissão, a retransmissão ou a reprodução de imagens, por qualquer meio ou processo, de

espetáculo desportivo de que participem. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº

12.395, de 16/3/2011)

§ 1º Salvo convenção coletiva de trabalho em contrário, 5% (cinco por cento) da

receita proveniente da exploração de direitos desportivos audiovisuais serão repassados aos

sindicatos de atletas profissionais, e estes distribuirão, em partes iguais, aos atletas profissionais

participantes do espetáculo, como parcela de natureza civil. (Parágrafo com redação dada pela

Lei nº 12.395, de 16/3/2011)

§ 2º O disposto neste artigo não se aplica à exibição de flagrantes de espetáculo ou

evento desportivo para fins exclusivamente jornalísticos, desportivos ou educativos, respeitadas

as seguintes condições:

I - a captação das imagens para a exibição de flagrante de espetáculo ou evento

desportivo dar-se-á em locais reservados, nos estádios e ginásios, para não detentores de direitos

ou, caso não disponíveis, mediante o fornecimento das imagens pelo detentor de direitos locais

para a respectiva mídia;

II - a duração de todas as imagens do flagrante do espetáculo ou evento desportivo

exibidas não poderá exceder 3% (três por cento) do total do tempo de espetáculo ou evento;

III - é proibida a associação das imagens exibidas com base neste artigo a qualquer

forma de patrocínio, propaganda ou promoção comercial. (Parágrafo com redação dada pela Lei

nº 12.395, de 16/3/2011)

§ 3º O espectador pagante, por qualquer meio, de espetáculo ou evento desportivo

equipara-se, para todos os efeitos legais, ao consumidor, nos termos do art. 2º da Lei nº 8.078, de

11 de setembro de 1990.

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12395-16-marco-2011-610346-publicacaooriginal-132044-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12395-16-marco-2011-610346-publicacaooriginal-132044-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12395-16-marco-2011-610346-publicacaooriginal-132044-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12395-16-marco-2011-610346-publicacaooriginal-132044-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12395-16-marco-2011-610346-publicacaooriginal-132044-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12395-16-marco-2011-610346-publicacaooriginal-132044-pl.html

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS – CEDI

Seção de Legislação Citada - SELEC

Art. 43. É vedada a participação em competições desportivas profissionais de atletas

não-profissionais com idade superior a vinte anos. (Artigo com redação dada pela Lei nº 9.981,

de 14/7/2000)

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369220&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=369220&seqTexto=1&PalavrasDestaque=